
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania 
 

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS  

������������������������������������������������ 
 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it    ctic8a000x@istruzione.it     
www.3icgiarre.gov.it 

P
a

g
in

a
1

 

CUP: G86D17000170001 

ATELIER CREATIVI 

 

 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d'obbligo del contratto per la fornitura di 
attrezzature per la realizzazione di un ATELIER CREATIVO CIG: ZA4203250D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 
- che con determina a contrarre Prot. n 2828 del 12/10/2017 è stata indetta la gara RDO su 
MEPA per la fornitura di attrezzature per l'importo a base d'asta di 14.540,57  euro IVA inclusa 

− che la gara è stata effettuata tramite Rd0 n°1740598 del 23/10/2017 su piattaforma MEPA e 

che prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 03 

novembre 2017, e che tale gara è stata effettuata con individuazione del contraente tramite 

la modalità dell'offerta più bassa 

− che la gara prevedeva due lotti (lotto A ARREDAMENTI  e lotto B ROBOT DIDATTICI) 
� che con prot. n°3230 del 10/11/2017 si è proceduto a stipulare il contratto per la 

fornitura del lotto A poc’anzi summenzionato alla GTE di Gaetano Torrisi (Impresa 
Individuale) con sede  VIA KENNEDY, 56/E – ACIREALE (CT) partita IVA: 

01216670875  
-che il lotto è stato affidato al prezzo di 4.464,00 euro senza iva con un ribasso 

percentuale di circa 2.190% sul prezzo a base d'asta di €4.563,93 (ribasso di 99,93 
euro senza iva) 
- che, come previsto dalla determina della RDO prot. n° 2828 del 12/10/2017 e dalla 
lettera di invito prot. n 2946 del 23/10/2017 l'Amministrazione aggiudicatrice può 
esercitare la facoltà che prevede l'incremento della fornitura nei limiti del quinto 
d'obbligo; 

� -che con prot. n°3232 del 10/11/2017 si è proceduto a stipulare il contratto per la 

fornitura del lotto B poc’anzi summenzionato alla GTE di Gaetano Torrisi (Impresa 
Individuale) con sede  VIA KENNEDY, 56/E – ACIREALE (CT) partita IVA: 

01216670875  
-che il lotto è stato affidato al prezzo di 7.159,00 euro senza iva con un ribasso 

percentuale di circa 2,659% sul prezzo a base d'asta di €7.354,57 (ribasso di 195,57 
euro senza iva) 
- che, come previsto dalla determina della RDO prot. n 2828 del 12/10/2017 e dalla 
lettera di invito prot. n 2946 del 23/10/2017 l'Amministrazione aggiudicatrice può 
esercitare la facoltà che prevede l'incremento della fornitura nei limiti del quinto 
d'obbligo 

VISTI: 

- l'art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e I'art.120 del 
Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nei caso di incremento entro il 
quinto d'obbligo del prezzo d'appalto pattuito per i contratti di fornitura; 
-l'art. 106 del DLgs 50/2016; 





 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania 
 

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS  

������������������������������������������������ 
 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it    ctic8a000x@istruzione.it     
www.3icgiarre.gov.it 

P
a

g
in

a
2

 

- l'art. 311 del D.P.R. n. 207/2010- Regolamento di esecuzione ed attuazione del «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»,ai sensi dei quali l'Amministrazione Scolastica 
aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella 
esecuzione di una fornitura o di un servizio , fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo 
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche e didattiche per gli 
alunni, l'Amministrazione intende esercitare la facoltà nei limiti del quinto d'obbligo agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale prot. n°3230 e prot. n°3232 del 
10/11/2017  per un importo complessivo LOTTO A di euro 94,00 senza iva e LOTTO B di euro 
185,00 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 
originariamente stanziata per il lotto  
RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l'affidamento 
della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata; 

DETERMINA 
− di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di approvare la spesa di 94,00 euro senza iva LOTTO A nei limiti del quinto d'obbligo    

del contratto originario prot n° 3230 del 10/11/2017;  
e di 185,00 euro senza iva LOTTO B nei limiti del quinto d'obbligo del 
contratto originario prot n° 3232 del 10/11/2017; 

 per la fornitura del progetto di cui all'oggetto, utilizzando il preventivo per singola voce 
d'acquisto della stessa ditta per l'incremento del numero delle seguenti attrezzature: 
LOTTO A 
n° 2 Contenitore LEGO a forma di mattoncino cm. 50x25x18: €34,00x2=€68,00 senza iva 
n° 1 Contenitore LEGO a forma di mattoncino cm. 25x25x18: €26,00x1=€26,00 senza iva 
LOTTO B 
n°1 Ino-Bot - Art. Campustore 309686; prezzo: €185,00x1=€185,00 senza iva 
- di autorizzare l'incremento del contratto ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta 

GTE di Gaetano Torrisi (Impresa Individuale), nei limiti del quinto d'obbligo, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto principale originario LOTTO A per un importo aggiuntivo di 
euro 94,00 IVA esclusa e LOTTO B per un importo aggiuntivo di euro 185,00 IVA esclusa; 

- di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione; 
- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA, per gli eventuali provvedimenti di 
competenza; 
− di informare il C.I. nella prima seduta utile per la presa d'atto 

-di pubblicare, in data odierna, la presente determina all'albo della scuola e al sito web. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rossana Maletta 
Firma autografa sostituita a  

mezzo stampa ai sensi dell'art.3,  
comma 2 del decretò, legislativo n.391199 

  


